## DE VICTV FEBRICIT.

ministrabimus potum, morbo aquam indicante, consuetudine fortiter dissuadente, morbus quidem in indicatione ob id quod multum vrget praeualebit, consuetudine tamen non neglecta. Quinimmo aliquid ei indulgendum est iuxta sententiam Hip. in Apho. id praestabimus si in dicta constitutione potum aquosum consuetum hoc est vinum aquosum ministremus. Sic olim Dionysio patri meo contigit. Laborabat acuto morbo Gallus, cum que de consuetudine quereret, dixit se aqua fuisse non quam usum nisi ad manus ablutionem. Quapropter hominem à morbo liberavit, consuetudinem in indicationem potus admittens. Licet ergo morbus multum vrgeat, consuetudini dandum est aliquid, hoc est neque totum neque maximum. Neque obstatiterit quod Aphorismus solum de numero oblationum agat. Nam verus est sermo, etiam in indicatione potus. Ut ab eodem didicimus secundo de ratione vietus loco supra a nobis citato, ubi consuetudinis ad indicationem potus meminit. Sed quod in tali morbi constitutione non sit plus concedendum consuetudini, hinc manifestum est. Hip. in tertio de ratione vietus ita scribit. Cum vero in huiusmodi morbis fortem capitis grauitatem vel mentis lesionem suspicatus fueris, a vino penitus est abstinendum. Aquamque tunc dare oportet, vel vinum aquosum, flauumque, et prorsus inodorum &c. In quibus verbis multum vrgetatem morbum depingit. Cunque morbus ita habuerit, a vino penitus abstinendum esse iubet. Aquamque tunc dare consulit. Et subiungit statim, vel vinum aquosum prorsus inodorum. Cunque non eadem sit aquæ & vi-

ni aquosum natura opinandum est, aquam vel vinum aquo-  
sum non ideo dixisse, ac si vellet, citra dictum scrimen nullum  
vtrouis & que nos vti possit. Quod ex ijs quae statim se-  
quuntur verbis manfestum est, cum dixit. Atque ab ip-  
sius potionē aquae exiguum super bibendum est, nam  
hoc modo vini potentia caput minus tentabit. Cum ergo  
vinum aquosum alterius sit naturae quam aqua, ab eius-  
dem indicantibus vtrunque indicari non potest. Cunq;  
tria sint, quae potum indicent, nempe morbus, virtus, &  
confuetudo, statimque eadem morbi constitutione, vtrū-  
que consuluerit potum, necesse est aut virium robur, aut  
confuetudinem, mutationem accepisse. Proinde cum ob-  
seruemus in scriptis Hip. ea semper recensere signa que  
vires laborantis imbecilles esse ostendunt, cum ab imbe-  
cilli virtute capturus est indicationem, sit manifestum,  
quod cum scribit aut vinum aquosum, ijs ministrandum  
iubet, qui vino per sanitatem perpetuo sunt usi, minime  
qua. Iis fidem praestat, quod quarto volumine scrip-  
tit, in simili morbi cōstitutione, imbecillitatis virium cau-  
sus apponens, cum dixit. His ita habentibus si venter li-  
quidus fuerit, absument, & contabesciens &c. In qua  
quidem morbi cōstitutione potus vinosiores ut diximus,  
ratione imbecillitatis virium administrare consulit. Tri-  
bus igitur in locis vinum in acutis Hip. concessisse obser-  
uamus. Primo, ratione morbi, vt cum dixit mulsum aut Primo de  
rōne vietus.  
vinum vtrum magis auxiliaturum putaueris. Secundo,  
causa imbecillitatis virtutis, vt cum dixit his habentibus  
si venter liquidus fuerit corpus absument &c. Tertio,  
ratione consuetudinis. Hoc est quod Gal. octauo de me 4. Eiusdem  
3. Eiusdem

## DE VICTV FEBRICIT.

thodo dixit. Constat autem & Hip. non in diarijs modo febribus, verum etiam in acutis ex ijs quæ de acutarum victu prodit vinum dare &c. Ostensum igitur est quod cum consuetudo, morbi multum urgentis indicatio ni dissentit, eum esse exhibendum potum, in quo minimū sit consueti multum vero curantis. Hunc dicimus aquo sum consuetum. Ut vinum aquosum ijs qui vino sunt asueti. Quod si anglo cernisq; potui assueto acuta febris accidat, modicum cernisq; ei assuetæ multa aqua hordei miscebimus & ei ministrabimus. Sed ut reliqua quisq; in promptu habeat, tabellam secundam apponemus, à qua facile horum singula haberi possunt. Sed illud sci re oportet quod quæ de consuetudine loquentes hucusq; de frigida potionē diximus, intelligēda esse cū gratia potus assumitur, non prout gratia refrigerandi, cū affatim semel exhibetur post morbi coctiones. Ad cuius exhibitionem à consuetudine nullam sumendam fore indicationem ex Galeno supra ostendimus in locis quæ supra citauimus. Illud insuper aduertere oportet quod quæ de consuetudine hucusque diximus, de maxima, & potissima consuetudine, intelligenda sunt. Consuetudo vero quam minorem nuncupauimus, aliquā nullas habet in indicatione vires. Ut qui aqua in potum nō vitetur ob eius frigiditatē & fluctuationem quæ ab eius usu percipit, febre acuta laboranti eam ministrabimus consuetudini nihil concedentes. Hęc si quidem quæ ab aqua contraxit vitia, immoderato acutæ febris calore castigantur. Quod si insueti potus incommoda à morbo corrigi nō possunt, minor consuetudo in indicatione potus vires ha-

bet, sed priori inferiores. Sed raro accidit ut damna curantis potus, à qualitatibus morbi contrarijs non corrigantur.

Cum à morbo & consuetudine potus indicatio sumitur.

|                 |                  |                     |                                 |                                 |                   |
|-----------------|------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|
|                 | morbus<br>maxime | multum              | medio=cri-<br>ter               | parum                           | nihil vr<br>gens  |
| confue=<br>tudo | curans<br>potus  | aquosus<br>cōsuetus | imbecil=lit<br>er cō=<br>suetus | medio=cri-<br>ter, cō<br>suetus | cōsuetus<br>potus |

Reliquum est, ut cum omnia tria indicantia simul ad indicationem potus concurrant, sermonem conuertamus. Scire oportet quod cum virtutis imbecillitas, morbi ve- hementia, & consuetudo, ad indicationem potus co-cur- rerint, accidere ut plurimum ut duo indicantia in unum consentiant potum. Quapropter conuenientem potum ab altera duarum tabellarum elicies, ad hunc modum. Quærere oportet ab altera illarum potum, qui potiori duorum indicantium quae in unum consentiunt conue- nit. Eidem que addes, aut ab eo minores tertij indicatio- nem. Ut exempli causa laborante gallo febre acuta, cū virtute multum ob imbecillitatem urgente. omnia simul

## DE VICTV FERBICIT.

in tali constitutione potum indicantia concurrunt, nempe, virtus, morbus & consuetudo. Duoque eorum in unum vini potum consentiunt, nempe virtus & consuetudo. Morbus vero utriusque dissentit. Quapropter potum quæres qui virtuti & morbo multum urgentibus conueniat talem ex prima tabella imbecilliter roboran tem esse inuenies. Tale est imbecille vinum. Huic iuxta indicationem consuetudinis addes. Quare in tali constitutione potum imbecilliter roborante fortiori exhibebimus, talis fuerit vinum quod imbecilli parum vinofius est, tale gallo febre acuta correptum in potum ministramus. Rursus laboret lusitanus febre acuta, assuetus quæ sit aquæ potui, virtus que eius multum ob imbecillitatē urgat, cunque consuetudo & morbus in unum consentiant potum, morbo & virtuti multum urgentibus conuenientem potum querito talem ex prima tabella imbecilliter roboran tem esse compieres, a quo indicatione consuetudinis demam. Quare imbecilliter roborante infirmorem, laboranti lusitano potum exhibebimus, tale fuerit vinum imbecilli magis aquosum. Diximus ergo cum omniatria in indicationem potus indicantia concurrant: duo ut plurimum in unum consentire potum, siue lusitanus Hispanus, ut Gallus, aut Italus, aut Asiaticus infirmetur. Idque eo maxime quod yomnes altero duorum potuum nempe vino, aut aqua utantur. Sub aquæ appellatione, eas in quibus semina herbae aut radices per coelata sunt intelligo ut aqua hordei capillorum venenis aqua liquiritiae &c. Quicunque enim aquæ potui assueti sunt, ipsi potus aquæ hordei insuetus dici non pos-

test, & si ea usus fuerit nunquam. Anglis igitur & ijs qui flandriam inhabitant & superiorem Germaniam Scottis que multoties ægrotantibus accidit, ut omnia indicantia in potus indicatione dissentiant.

Quin immo quoties anglus soli cernisq[ue] potui assuetus, ab acuta capiatur ægritudine cum virium imbecillitate, pugna inter omnia indicantia oritur. Morbus si quidem aquam ut curantem potum exposcit. Virtus ob imbecillitatem vinum ut roborantem. Consuetudo cerniam ut consuetum. Quia propter tali concursu aut tres omnes miscendi sunt potus, pro ratione indicantiū. Aut vini modicum seorsum semel aut bis aut quoties expedit ad roborandam naturam exhibendum est, de inde mixtum ex simplici cernisia & aqua secundū symmetriam, & morbo & consuetudini correspondentem potum, quoties opus fuerit ministrabimus. Primum modum non approbo, ob id quod non bene conueniant vinum & cernisia insimul. Multo adhuc minus si vinum cernisæ quam allam dicunt misceas. Conflatur enim ex ijs potus qui facile acescat in sanorum ventriculis & corrumpatur, nedum eorum qui acuta febre laborant. Quia propter secundum modum insequendum esse opinor. Ut potum ijs qui ita laborant in duplice partiamur. Altero virtutis imbecillitati & morbo indulgebimus, altero morbo & consuetudini. Vinum virutem diximus roborare, sed acuta febri maxime incōmodum est. Quare vinum aquæ decoctionis hordei & capillorum veneris aut politrici miscebimus pro ratione primæ tabellæ. Addimus capillarem herbam, ut

## DE VICTV FEBRICIT.

simul cum hordeo coquatur, ut hordeum a corruptione seruet, & vt ne vini mixtione acescat. Secundum componemus, si cernistam consuetū ægrotanti potum, aquæ hordei misceamus, iuxta rationem secundæ tabellæ. Aqua si quidem hordei maxime cum potu vtriusque cernisiæ conuenit. Quare quæ ex ijs mixtio sit, naturæ Angli acuto morbo laborantis maxime conueniens est. Hoc præceptum diligenter ab iis obseruandū est, qui bona valitudine ceruisia quam allam vulgari sermone dicunt vtuntur. Iis si quidem cum ab acuto morbo capiuntur, incommodissimus est ceruisiæ potus. Mustari quidem tunc temporis ad alium consilium non est. Nam vt didicimus à Gal. repentina à consuetudine ingressio, corpora non parum offendit. adduximus præterea supra ab eodem, ægrotantē cui aqua vt dixit conueniens potus erat, ob in assuetudinem tamen per febrem non dedit. Cum igitur ceruisia incommodissimus acutæ febricitantibus sit potus, si quis eo bona valitudine perpetuo v̄sus fuerit, recte aget, si ceruisia multa aqua hordei commixta vtatur. Iis vero qui secunda valitudine medio potu cernisiæ vtuntur trihappeninā byram dicunt, cum a febre corripiuntur simplici cernisiæ potu vti commodum est. Diximus si quidem huc potū refrigerare, & meatus aperire. Quare qui ipso per febres vtuntur, trimestrē, defecatum, & quam maxime simplicem querant. Quique ex aqua fluente confessus sit. Hunc quidem in acutis febribus commodiorem iis esse arbitror quam aquam. Quod si iam dilectorum aliquod desit, cum aqua hordei hunc ministrare oportebit.

re oportebit. De potus indicationibus abunde à nobis dictum est.

## CAP. XIII.

**E**xperiamur an medici lusitani in artis operibus methodum Hip. de ratione victus insequantur. Narremus que quam victus rationem in febribitantibus diætam lusitani vocant. Si quis febre corporiatur, moto statim vêtre inferiori per clisteriū, iure lectum aut cocta borragine cucurbitaue & similibus ad sextam diem ducitur. Quia purgante pharmaco adhibito pulli gallinacei iure, & carnibus alitur. In reliquum tempus hunc obseruant victum, paroxysmorum aut exacerbationum diem cauentes ad morbi solutionem usque. Tenui magis victu primis ægritudinis diebus vtuntur flante virium robore. A purgatione autem, quam ut plurimum die sexta, aut octaua exercent, cras siori victu nempe capi aut pulli gallinacei carnibus febricitantes nutriunt. Id agunt, ubi nullum symptomatum occurrat, à prædicto ordine eos perturbans. Hunc modum Lusitani & Hispanorum bona pars insequuntur. Sed ut ostendamus quantum à recta ratione & à mente simul Hip. alieni sint, opera & preium erit eorum audire rationes, & fundamenta, quibus innituntur, ut his destrutis sponte eorum labatur opinio. Ferunt nostra tempestate hominum corpora ob delicias, venerē, & ob inordinatum victum, superfluis abundare. Facile enim his de causis accrescere ventriculo, intestinis,

DE VICTV FEBRICIT.

sotineri, & venis, excrementa. Communes vocant materia. Has, ut pote propriam morbi effeſtricem cauſam fouentes, prius ſoluendas eſſe iudicant. Quae in inferiori ſunt ventre clifterio, quae vero in ventriculo, & venis, tum ſubtili viſtu, tum pharmaco deyciente, quod non ſolum communes ſed & propriam morbi materiam respiciat. Aiunt huiusmodi purgatione quam minora-  
tiuam nuncupant, laborantes minus periclitari, imminu-  
ta quantitate propriæ materiæ. Cuius multitudinem  
ob iam dictas cauſas ſuſpiciuntur. Hipp. etiam hanc eu-  
cuationem quam inter initia morbi exercent, acceptam  
ferunt ex in Apho. inchoantibus morbis. Gal. citant di-  
ctum Hipp. exponentem in hæc verba. Ad hoc ut citius  
fiant coctiones, melius in principio euacuare, ut materiam  
minorem redactam, facilius natura coquere poſſit. Die  
ſexta iudicantes naturam iam ſibi ſeparasse ex commu-  
nibus materijs bonum, prauumque expulſioni apparaſ-  
ſe, farinacum miniftrant ut naturam minus grauatam  
celebris die cretica offendat. A purgatione vires na-  
turæ roborare conantur. Quam languere ſuſpiciuntur  
ob clifteria pharmacum & tenuem victum. Quare  
ſorbitonem ex iure pullæ gallinaceæ & carnes eiusdem  
febricitanti apud ſextam miniftrant. Ut apud vigorem  
vires habeat natura, quibus morbo fiat superior. Sed  
vſum ſorbitonis apud diem pharmaci, approbant ex  
Hipp. dicente cum autem purgaueris, ſorbitonibus qui-  
busdam vtitor, obſeruatis ita febrium accessionibus ut  
nunquam &c.

in 4. de ro  
ne victus